
 

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

DETERMINAZIONE N° 584 DEL 03/05/2024

OGGETTO: Esecuzione  ordinanza  Cassazione  n.  5378  pubblicata  il 

29.02.2024 – Impegno di spesa per debito fuori bilancio

 IL DIRIGENTE

   PASQUINI EMANUELE / InfoCamere S.C.p.A.

PROSPETTO RIEPILOGATIVO ACCERTAMENTI/IMPEGNI

Creditore/Debitore Importo Codice gestionale CIG CUP Capitolo Tipo Impegno
Scadenza 

Obbligazione
COOPERATIVA 

SOCIALE 

ELLEUNO - S.C.S.

141.207,53 U.1.10.05.04.001   01031.10.010820 I 2823 2024

RIMESSO IN COPIA A

Ufficio Promozione Sociale Ufficio Programmazione Finanziaria - Economato

Dettaglio eventuali spese sottoposte a limitazione (DL78/2010)

Denominazione SI/NO Importo Denominazione SI/NO Importo



Studi e incarichi di consulenza NO  

Spese per autovetture (acquisto, 

manutenzione, noleggio e 

l'esercizio di autovetture e 

acquisto di buoni taxi)

NO  

Relazioni pubbliche, convegni, 

mostre pubblicità e 

rappresentanza

NO  Spese per missioni NO  

Spese per formazione  NO  
Compensi organi di indirizzo, 

direzione e controllo
NO  



SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

Tel. 0583/4281

Fax 0583/428399

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

Determinazione n° 584 del 03/05/2024

OGGETTO: Esecuzione  ordinanza  Cassazione  n.  5378  pubblicata  il 

29.02.2024 – Impegno di spesa per debito fuori bilancio

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

  IL DIRIGENTE  

Viste:
• la  Deliberazione di  Consiglio  Comunale "Presentazione indirizzi  generali  di 

Governo",  con la quale è stato presentato il  programma di mandato,  e la 
Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  93  del  04.12.2019  ad  oggetto: 
"Discussione  ed  approvazione  degli  indirizzi  generali  di  Governo",  con  la 
quale  è  stato  approvato  il  programma  di  mandato  dell'amministrazione 
comunale di Capannori;

• la Deliberazione di Consiglio comunale n. 80 del 12.12.2023, con la quale è 
stata  approvata  la  Nota  di  Aggiornamento  al  Documento  Unico  di 
Programmazione (DUP) per gli anni 2024-2026;

• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 83 del 27.12.2023, con la quale è 
stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2024-2026;

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 28 del 09.02.2024 con la quale sono 
state  assegnate  ai  dirigenti  le  risorse  finanziare  relative  al  bilancio  di 
previsione 2024 e la Deliberazione di Giunta Comunale n. 33 del 13.02.2024 
con la quale è stato approvato il PIAO 2024-2026;

Premesso che:
• la parte ricorrente promuoveva ricorso innanzi il TAR Toscana per domandare 

la  condanna del  Comune di  Capannori  al  pagamento  di  Lire  223.132.932 
dovuta a fatture insolute;

• con sentenza n. 3227/2006 il Tar Toscana accogliendo l'eccezione formulata 
dal Comune di Capannori, costituitosi in giudizio, dichiarava il proprio difetto 
di giurisdizione;



• con  decreto  ingiuntivo  n.  768/07  il  Tribunale  di  Lucca  ingiungeva 
all'Amministrazione Comunale di Capannori il pagamento della somma di € 
115.238,54 oltre interessi di mora ai sensi dell'art. 1224 c.c.;

• avverso il suddetto decreto il Comune di Capannori promuoveva giudizio di 
opposizione con contestuale domanda riconvenzionale dinanzi al Tribunale di 
Lucca, incaricando della difesa il Prof. Avv. Mario Chiti del Foro di Firenze;

• con  sentenza  n.  602/2014  il  Tribunale  di  Lucca  accoglieva  parzialmente 
l'opposizione al decreto ingiuntivo promossa dal Comune e condannava la 
Cooperativa E. s.c.s. al pagamento in favore del Comune di € 12.445,16 e 
nulla disponeva in merito al decreto opposto;

• la  suddetta  sentenza  fu  successivamente  impugnata  innanzi  la  Corte  di 
Appello di Firenze da entrambi le parti in quanto la medesima aveva omesso 
di pronunciarsi su più di una domanda avanzata da controparte;

• i due appelli furono riuniti all'udienza del 26/01/2019;
• con sentenza n. 2107 del 10/09/2019 la Corte d'appello di Firenze, ha accolto 

parzialmente l'appello del Comune di Capannori e per l'effetto ha revocato il 
decreto ingiuntivo opposto; condannato il Comune di Capannori a pagare a 
controparte la somma di € 81.602,01, oltre interessi legali a decorrere dalla 
data della domanda; condannato il Comune il Capannori a rimborsare a parte 
ricorrente  le  spese  di  giudizio,  frazione  che  liquida  in  €  6.715,00  oltre 
accessori  per  il  primo grado  ed €  4757,00  oltre  accessori  per  il  secondo 
grado;

• con deliberazione GC n. 49 del 03/03/2020 e determinazione dirigenziale n. 
290/2020 è stato rispettivamente autorizzato il Sindaco promuovere ricorso 
innanzi la Corte di Cassazione avverso la sentenza della Corte di Appello di 
Firenze n. 2107/2019 ed incaricato della difesa l'Avv Chiti del Foro di Firenze;

Preso atto che:
• con  nota  prot.  n.  14179  del  29.02.2024  il  Prof  Avv  Chiti  ha  trasmesso 

l'Ordinanza  n.  5378  pubblicata  il  29.02.2024  con  la  quale  la  Corte  di 
Cassazione  ha  rigettato  il  ricorso  promosso  dal  Comune  di  Capannori  e 
condannato quest'ultimo al pagamento delle spese processuali liquidate in € 
8.500,00 per onorari, oltre € 200 per esborsi;

• con nota prot. n. 17130 del 11.03.2024 controparte ha notificato diffida di 
pagamento e messa in mora degli importi dovuti dall'ordinanza n. 5378 della 
Suprema Corte di Cassazione pubblicata in data 29.02.2024 per complessivi 
€ 141.207,53 con interessi calcolati fino alla data del 08.03.2024;

• con  nota  prot.  n.  18902  del  15.03.2024  il  Prof  Avv  Chiti  ha  comunicato 
all'Ente  la  correttezza  degli  importi  richiesti  da  controparte  di  cui  alla 
suddetta diffida;

Evidenziato pertanto che il  Comune ha avviato le idonee procedure per il 
pagamento  di  quanto  dovuto  in  virtù  dell'Ordinanza  di  Cassazione  n.  5378 
pubblicata  il  29.02.2024  in  favore  di  controparte  al  fine  di  interrompere  la 



continua maturazione degli interessi e il conseguente incremento delle somme 
dovute;

Richiamata integralmente la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 
10.04.2024 (e relativi  allegati parte integrante e sostanziale) con la quale è 
stata riconosciuta la legittimità del debito fuori bilancio afferente a quanto di 
cui sopra dettagliato e per un importo complessivo di Euro € 141.207,53;

Ritenuto pertanto impegnare,  in esecuzione dell’Ordinanza Cassazione n. 
5378 pubblicata il 29.02.2024, la somma complessiva di € 141.207,53 in favore 
di cooperativa sociale Elleuno s.c.s., con sede legale in Casale Monferrato (AL) 
15033, viale Ottavio Marchino n. 10, codice fiscale 01776240028, al capitolo 
10820 “ Debiti Fuori Bilancio” del bilancio 2024, il quale presenta sufficiente 
disponibilità, dando atto che l’obbligazione andrà a scadenza il 31/12/2024;

Evidenziato che la presente procedura non necessita l'acquisizione del CIG in 
quanto trattasi di esecuzione di sentenza esecutiva, ai sensi dell'art. 194 del 
TUEL;

Ritenuto altresì che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto 
consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per 
gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

Considerato che il presente atto è soggetto a pubblicazione all’albo pretorio ai 
sensi  dell’art.  124  del  D.Lgs.  267/2000  e  sul  portale  Amministrazione 
Trasparente del sito istituzionale del Comune di Capannori, ai sensi dell'art. 23 
del D. Lgs. 33/2013;

Visti:
• il  Decreto Sindacale n. 37 del 2023 di  attribuzione ad Emanuele Pasquini 

delle funzioni dirigenziali del Settore Servizi alla Persona;
• il  Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 Testo Unico sull’ordinamento 

degli  enti  locali  ed  in  particolare:  l’art.  107  che  assegna  ai  dirigenti  la 
competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione di impegni di 
spesa,  l’art.  151  sull’esecutività  delle  determinazioni  dirigenziali  che 
comportano  impegno  di  spesa  e  gli  artt.  183  e  191  sulle  procedure  di 
assunzione degli impegni di spesa;

• l'art 23 del regolamento comunale in materia di impegni di spesa;

DETERMINA



1. di impegnare, in esecuzione dell’Ordinanza Cassazione n. 5378 pubblicata 
il 29.02.2024, la somma complessiva di € 141.207,53 in favore di cooperativa 
sociale Elleuno s.c.s., con sede legale in Casale Monferrato (AL) 15033, viale 
Ottavio Marchino n. 10, codice fiscale 01776240028, al capitolo 10820 “ Debiti 
Fuori  Bilancio”  del  bilancio  2024  il  quale  presenta  sufficiente  disponibilità, 
dando atto che l’obbligazione andrà a scadenza il 31/12/2024;

2. di dare atto che:
• la liquidazione dell’importo dovuto avverrà con successivo e dedicato atto;
• il presente atto è soggetto a pubblicazione all’albo pretorio ai sensi dell’art. 

124 del D.Lgs. 267/2000 e sul portale Amministrazione Trasparente del sito 
istituzionale  del  Comune  di  Capannori,  ai  sensi  dell'art.  23  del  D.  Lgs. 
33/2013;

• il Responsabile del procedimento ai sensi della L. 241/1990 è Dania D’Olilvo 
nella sua qualità di Responsabile dell’Ufficio Promozione Sociale;

• il  responsabile  del  procedimento  e  il  sottoscritto  Dirigente  dichiarano 
l'insussistenza a proprio carico di ipotesi di conflitto di interessi come previsto 
dal D.P.R. n. 62/2013 e dall’art. 6bis della L. 241/1990 e ss.mm.ii..

3. di attestare la regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli 
effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del Dlgs n. 267/2000;

Capannori, 03/05/2024
  IL DIRIGENTE

     PASQUINI EMANUELE / InfoCamere 

S.C.p.A.

  

    


	
	
	SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

	
	SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

